1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2014

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, às 14:00, na sala
de reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-se em
sessão pública o Pregoeiro Senhor LUIZ CARLOS BONI e equipe de apoio: CARLA
FÁTIMA MOMBACH STURM E PAULO SEZAR SCHMITT, designados conforme
Portaria nº 002/2014, de 03 de janeiro de 2014, para a realização dos atos pertinentes
ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2014, DO TIPO MENOR PREÇO, que tem por
objeto a seleção de proposta para a contratação de empresa visando a aquisição de
Tanque de Combustível Rodoviário, destinado ao abastecimento móvel de máquina
e veículos deste Município de Planalto, tendo como valor máximo a importância de
R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais). Abertos os trabalhos, foi credenciado o
representante da empresa: TANVEL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TANQUES
RODOVIÁRIOS LTDA., SR. CLANIR DA SILVA BORGES. O Pregoeiro ressaltou
que a ausência quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na
preclusão do direito a recurso e na submissão ao disposto na mesma. Ato contínuo,
foi aberto o envelope contendo a proposta e, com a colaboração dos membros da
equipe de apoio, foi devidamente examinada, com a análise da compatibilidade do
objeto, prazos e condições de fornecimento. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a
leitura do preço ofertado. Em seguida foi realizada a classificação da proposta, e
subsequentemente aberta a fase de lance verbal, cujo o valor do lance esta
devidamente demonstrado em documento em anexo, foi considerada como proposta
válida e lance vencedor, onde constatou-se que consagrou-se vencedora a empresa
subsequente:
TANVEL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TANQUES  RODOVIÁRIOS LTDA.
Lote Item Objeto Marca Unid. Quant Preço

unit.
Preço
total

1 1 Tanque de combustível
rodoviário, semi-eliptico,
com curvatura, capacidade
de 4.000 litros divididos em
1º compartimento 1.000 x 2º
compartimento 2.000 x 3º
compartimento 1.000,
carroceria tanque em aço
carbono com cofre de
expansão superior, calotas e
costado 3,75 quebras ondas
e divisão 3,75. Tubulação de
4", válvulas e tampas de
alumínio, para-choque
homologado, dimensões
aproximadas: comprimento
de 3.450mm x largura 1.920
mm altura 680 mm, pintura

Tanvel UN 01 59.000,00 59.000,00

 2

em P.U, 03 válvulas de
fundo pneumática, duas
bombas registradoras, duas
bombas de óleo, uma bomba
para graxa (base separada
do tanque com cobertura).
Equipamentos das bombas:
02 registro
de caveta 1'1/5 para saída
para bomba; 02 registro de
esfera de ¾ sangria deca; 01
tomada de força; 04 cruzeta;
02 cardam; 02 suporte para
bomba; 02 bomba de
engrenagem 2"; conexões e
canos curvas; 04 metros de
mangueira de 1"1/2; 01 base
para os três tambor; 02 caixa
para bomba registradora; 16
abraçadeiras reforçadas; 01
caixa multiplicadora dupla;
02 registro de 2" de caveta;
02 filtro para sujeira grossa;
02 registradora média vazão
de 100L a 150 L por minuto;
02 bico de vazão de
1"; 24 metros de mangueira
1’ e quatro conexão 1". Os
demais itens técnicos não
constantes deve atender a
Portaria n.º 91, de 31 de
março de 2009 ( INMETRO);
Código de Trânsito
Brasileiro - CTB e nas
Resoluções do Conselho
Nacional de Trânsito –
Contran. A fixação do
tanque sobre o quadro do
chassi deve assegurar a
utilização do caminhão em
percursos rodoviários com
pisos pavimentados e não
pavimentados (fora da
estrada) sem qualquer dano
a estrutura do caminhão
e/ou carroceria (quebras,
trincos, etc).

TOTAL 59.000,00
Após rodada de lance, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação direta
com a licitante, obteve-se o resultado acima descrito. Dando-se continuidade ao
certame licitatório foi solicitado à empresa participante e considerada vencedora:
TANVEL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TANQUES  RODOVIÁRIOS LTDA.,
em conformidade com o constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital
para apresentar o envelope de nº 02 (dois) -  contendo os documentos de Habilitação.

 3

Que após terem sido rubricados pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitante
participante, foi constatado que os mesmos estavam em consonância com o
estabelecido no Edital deste procedimento licitatório e por consequência, a referida
empresa foi considerada HABILITADA. No curso do Presente procedimento
licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso quanto a resultado,
havendo renúncia expressa de prazo por parte do licitante participante. O pregoeiro
em decorrência do resultado e do lance verbal final efetuado pela empresa,
ADJUDICA o objeto deste procedimento licitatório, em favor da empresa TANVEL
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TANQUES  RODOVIÁRIOS LTDA., pessoa jurídica,
com inscrição no CNPJ Nº 05.103.713/0001-02, situada na BR 277, KM 590, Chácara
Cascavel 3-B-3-2, s/nº, Bairro Jardim Maria Luiza, Município de Cascavel, Estado do
Paraná, classificada em 1º lugar para a aquisição de Tanque de Combustível
Rodoviário, destinado ao abastecimento móvel de máquina e veículos deste
Município de Planalto, conforme edital de licitação e proposta de preço da licitante.
Pelo pregoeiro foi informado aos interessados que o presente processo será
encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais atos
inerentes a esta licitação.
Nada mais havendo a tratar, foi encerada a sessão, cuja ata vai assinada pelo
Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representante da licitante.

LUIZ CARLOS BONI
Pregoeiro

747.491.029-20

 CARLA FATIMA
MOMBACH STURM

Membro
027.056.719-43

 PAULO SEZAR SCHMITT
Membro

911.604.729-04

CLANIR DA SILVA BORGES
 Tanvel Indústria e Comércio de

Tanques Rodoviários Ltda.